
Amendement: ‘Het goede voorbeeld’ 

De raad van de gemeente Leeuwarden in vergadering bijeen op 12 april 2023 bij de 
behandeling van het raadsvoorstel ‘Afvalstoffenheffing 2023 en 10e wijziging APV a.g.v. 
invoering Ja-sticker’

Constaterende dat:

• De gemeente Leeuwarden voornemens is om de JA-JA sticker in te voeren om onze 
afvalberg te verminderen. 

• Volgens Milieucentraal er 26 kilo aan reclamedrukwerk per huishouden per jaar 
wordt geproduceerd en daarvan tenminste 30% ongelezen in de papierbak terecht 
komt. 

• Dat er ongeveer 550.000 kg (10%) aan oud papier bespaard kan worden door het 
invoeren van de Ja/Ja sticker. 

• Politieke flyers in de huidige situatie als ongeadresseerd reclamedrukwerk worden 
beschouwd, maar dit met dit voorstel veranderd en straks bezorgd mogen worden bij 
alle huishoudens, tenzij een nee/nee sticker is geplakt.

• Het juridisch mogelijk en houdbaar is om dit aan te passen.

Overwegende dat:

• Politieke partijen, bij een eventuele invoering van dit systeem, ook het goede 
voorbeeld moeten volgen om bij te dragen aan de reductie van oud papier. 

• Er diverse andere mogelijkheden zijn om onze inwoners te bereiken omtrent ideeën 
die politieke partijen hebben.

• Wij van ondernemers (zoals FRL), ook vragen de verspreiding van reclamedrukwerk 
op een andere manier vorm te gaan geven als de Ja/Ja-sticker wordt ingevoerd.

Besluit:

De volgende onderdelen uit het ontwerp-raadsbesluit als volgt te wijzigen:

1. In de Afvalstoffenverordening 2023 de toelichting op Artikel 15a aan te passen zodat 
ongeadresseerd drukwerk van politieke partijen als “ongeadresseerd 
reclamedrukwerk” wordt gecategoriseerd.

2. De door het college voorgestelde zinsnede uit de Afvalstoffenverordening 2023, 
toelichting op Artikel 15a, gewijzigd vast te stellen:

In het eerste lid zijn de definities opgenomen met het onderscheid tussen ongeadresseerd 
reclamedrukwerk voor commerciële doeleinden en huis-aan-huisbladen of drukwerk van niet 
commerciële organisaties, waaronder ook politieke partijen. Met ongeadresseerd 



reclamedrukwerk wordt in deze verordening bedoeld al het reclamedrukwerk dat zonder 
adres wordt aangeboden, waaronder ook ongeadresseerd drukwerk van politieke partijen. 
Omdat politieke partijen een scala aan andere mogelijkheden hebben om burgers van hun 
standpunten op de hoogte te brengen, waaronder via de Huis aan Huis-bladen en via 
digitale/sociale media, wordt hun vrijheid van meningsuiting niet onevenredig beperkt.

Johan Magre namens D66 Leeuwarden Wim Spoelman namens Groenlinks 
Leeuwarden

Sakar Zarza namens PvdA Leeuwarden Hayo Douwstra namens Christenunie 
Leeuwarden


